	Fusha TIK
	Lënda Teknologji Informacioni
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore:  1.1 Sistemet operative Window dhe Linux.
	Situata e të nxënit:

Vëzhgim. Nxënësi vëzhgon cili është systemi operativ që ka të instaluar në kompjuter.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Identifikon sistemin operativ të kompjuterit.

· Krahason sistemet e ndryshme operative  mes tyre.

· Instalon programe të ndryshme në kompjuter.
	Fjalët kyçe: 

Windows, Linux.
 

	Burimet: teksti, site të mësimore në internet, ku jepen të dhëna për sistemet operative, tabelë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi, shoqëria dhe mjedisi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	 Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim.

 Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, veprimtari e udhëhequr.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve(Parashikimi i të nxënit)

nxënësit sjellin ndërmend njohuritë mbi programet dhe llojet e tyre. Shkruajnë në tabelë disa nga emrat     e programeve më të përdorshme.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësues/i/ja u prezanton në tabelë, ose nëse ka projektor në po[er point disa të dhëna për kompjuterin.     U kërkon nxënësve të analizojnë të dhënat e kompjuterit.
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 Pasi janë njohur me të dhënat, kalohet në fazën e hetimit të pavarur. Nxirren të dhënat nga kompjuterat    e shkollës. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe.)

Rezultate e arritura nga vëzhgimi paraqiten nga përfaqësuesit e grupeve. Diskutohet rreth tyre.

Punë e pavarur: Jepen karakteristikat e dy sistemeve Windows dhe Linux dhe kërkohet nga nxënësit të nxjerrin të përbashkëtat dhe dallimet.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës, duke u kujdesur për çdo përgjigje të kërkesave                  të ushtrimeve, nxjerrjen e konkluzioneve. 
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Detyrat e dhëna për punë të pavarur  Nxënësve ju jepet detyrë të bëjnë kërkime mbi sistemet Android dhe Apple. Duke u nisur edhe nga përvoja vetjake e përdorimit të pajisjeve digjitale me këto sisteme, të japin disa karakteristika të këtyre sistemeve të shfrytëzimit.


